Página 1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS
PRESIDENTE EPITÁCIO - CONCAM-PEP, REALIZADA AOS VINTE E
NOVE DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE,
NAS DEPENDÊNCIAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, CÂMPUS PRESIDENTE
EPITÁCIO, NO HORÁRIO DAS DEZESSEIS HORAS E DOZE MINUTOS
ÀS DEZESSETE HORAS E TRINTA E CINCO MINUTOS ***************
Aos vinte e nove dias do mês dejulho do ano de dois mil e dezenove, das dezesseis horas e doze
minutos às dezessete horas e trinta e cinco minutos, realizou-se a reunião extraordinária do
Conselho de Câmpus Presidente Epitácio - CONCAM-PEP, sob a presidência do Diretor-geral
em exercício, senhor Felix Hildinger, e com a presença dos conselheiros: Representantes dos
Docentes: Marcos do Nascimento, Alexandre Ataíde Carniato e Gladston Ferraz da Silva.
Representantes dos Técnicos-Administrativos: Maria Cecília de Castro Pereira, Paulo Sérgio
Garcia e Eliane Chuba Machado Rolniche. Representantes dos Discentes: Nayara Fernanda
Santos Delfino de Sousa e Vinícius Cherobin Cabral. Representante do Poder Público Municipal:
Izabel Cristina Barbosa de Souza. Representante da Comunidade Externa -Aluno Egresso: Káthia
Nogima. I. ABERTURA: Constatado o quorum, a Presidente deu por aberto os trabalhos da
presente reunião. A ata da reunião anterior foi aprovada por unanimidade. II. ORDEM DO DIA
Código Eleitoral - Conselho de Câmpus (CONCAM) - 2019: O professor Charles de Souza
Silva, presidente da Comissão Eleitoral Local, em atendimento ao convite para participar da
reunião, compareceu a mesma a fim de esclarecer as dúvidas e questionamentos dos conselheiros
em relação ao Código Eleitoral - Conselho de Câmpus - 2019, para eleição dos representantes
discentes, docentes e técnicos-administrativos do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio do
Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de São Paulo, mandato 2019/2021. A eleição
hora em questão, serão para 18 (dezoito) cargos eletivos, envolvidos neste processo, entre titulares
e suplentes, assim distribuídos entre cada segmento: a) Representação de servidores docentes
eleitos por seus pares, totalizando 3 titulares e 3 suplentes; b) Representação do corpo discente,
eleitos por seus pares, totalizando 3 titulares e 3 suplentes; c) Representação de servidores
técnicos-administrativos, eleitos por seus pares, totalizando 3 titulares e 3 suplentes. Após ampla
análise e discussão sobre o Código Eleitoral, o mesmo foi aprovado por unanimidade. III
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerrou a reunião e eu,
Lúcia Maria Ferreira Lacerda, secretária do Conselho de Câmpus Presidente Epitácio, lavrei a
presente Ata que, depois de aprovada, vai ser vistada e assinada por mim, pelo Presidente e pelos

Lúcia Maria Ferreira Lacerda - Secretária ÁMHAmPdí
Felix Hildinger - Presidente (Diretor-geral em exercício)

Alexandre Ataíde Carniato

Eliane Chuba Machado Rolniche

Gladston Ferraz da Silva

Izabel Cristina Barbosa de Souza \^ QJ*^ ^ --^ Sbu;

Maria Cecília de Castro Pereira

Nayara Fernanda Santos Delfino de SousX A QüOjJXj ^Qjü^qo

Paulo Sérgio Garcia '\cuaIq-

^ zr